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چکید  ه
یکی از پراهمیت ترین مسائل د  ر زمینۀ نگه د  اشتن ارزش های بومی یک منطقه، یافتن نشانه هایی است که 
از گذشته باقی  ماند  ه است. آیین های بختیاری به عنوان میراث ناملموس مرد  م بختیاری، از د  یرباز سینه 
به سینه به ایشان به ارث رسید  ه و سرشار از مفاهیم نماد  ینی است که د  ر بستر زمان از اساطیر، فرهنگ 
به همراهی  میترا  آیین  نماد  های  پژوهش، شناسایی  این  از  است. هد  ف  گرفته  نشئت  آنها  اعتقاد  ات  و 
باقی نماد  های تصویری برآمد  ه از مفهوم و د  استان های مهری د  ر فرهنگ قوم بختیاری، بر مبنای مطالعۀ 
تطبیقی و با استناد   به مد  ارک و پژوهش های اسطوره شناسی، تاریخ اد  یان و ایران باستان است. آیین مهر 
یکی از آیین هایي است که تصاویر نماد  ین به عنوان زبان بصری د  ر انتقال مفاهیم و مباد  ي این آیین و 
پیروان آن به کاررفته و د  ر طول زمان گاه این تصاویر با همان معانی مستتر د  ر آنها حفظ شد  ه و سد  ه های 

بعد  ي با تغییراتی د  ر همان شیوه و با مفهوم گسترد  ه تر مورد   استفاد  ه قرار گرفته اند  . 

واژگان كلید  ی: نماد  های مهری، میتراییسم، میترا، آیین و رسوم، قوم بختیاری.

مقد  مه
قد  یمی ترین سرگذشت خد  ایان و کهن ترین توجهات به آفرینش 
و ایجاد   طبیعت و انسان، د  ر قالب افسانه و اسطوره بیان شد  ه 
است. قرابت افسانه ها و اسطوره ها این امکان را ایجاد   می کند   که 
رد  پای بسیاری از اساطیر و آیین های کهن را د  ر آنها جستجو 
کنیم. د  ر طول تاریخ ایران، اد  یان مختلف تأثیرات بسیاری بر 
فرهنگ این مرز و بوم د  اشته اند  . د  ر این میان د  ین مهری یکي 
از تأثیرگذارترین و گسترد  ه ترین اد  یان د  ر سرزمین ایران است 
که این گسترد  گی هم به د  لایل جغرافیایی و به هم به سبب 
تاریخي حائز اهمیت است. ایزد   مهر به د  لیل حضور پرقد  رت خود   
د  ر اد  وار تاریخی کهن و همچنین د  نیای اساطیری با د  اشتن 
توانسته اند   د  ر عرصه های مختلف  از د  نیای کهن  بن مایه هایی 
ذهن بشری به حیات خویش اد  امه د  هند  . از این رو مهر به عنوان 
یکی از قوي ترین ایزد  ان ایران باستان، توانسته د  ر لابه لاي متون 

نظم و نثر به حیات خود   اد  امه د  هد  . نمود  های مختلف این ایزد   
د  ر افسانه های عامیانه نیز حضوری پررنگ د  ارد   و این نشان د  هند  ۀ 
ماند  گاری او د  ر باورهای انسان ایرانی از زمان کهن تا کنون است. 
اگر چه باورهای به جاماند  ه با اصل اولیۀ اعتقاد  ی فاصله د  ارد  ، اما 
هنوز روح د  مید  ه شد  ه از این باورها به اشکال مختلف نزد   مرد  مان 
به حیات جاود  انۀ خود   اد  امه می د  هد  . باورهایی که پیوند   ناگسستنی 
با فرهنگ مرد  م ایران باستان به عنوان یک کلیت اعتقاد  ی د  اشته و 
امروزه نیز به شیوه و شکل های مختلف د  ر زند  گی آنها وجود   د  ارد  . 
قوم بختیاری نیز د  ر طول تاریخ پرفرازونشیب خود   از اد  وار بسیار 
کهن تا به امروز، آد  اب، سنن و آیین ها و باورهای کهن خاص خود   
را د  اشته و پیوند  ی عمیق و مانا با اسطوره ها و باورهای ساکنان 
آد  اب ورسوم  بین النهرین د  ارد  . فرهنگ و  ایران و حتی  سرزمین 
عشایر ما را به پیوستگی فرهنگی با اجد  اد   باستانی مان می رساند  . 
هر چند   نمی توان اد  عا کرد   که قبایل امروزی از قبایل باستانی 
هستند  ، اما مسلماً بسیاری از آیین های آنها برگرفته از راه و روش 
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و مذهب اقوام باستانی است. آیین ها آینۀ تمام نمای فرهنگ، 
مذهب، احساسات، عواطف، اند  یشه ها و توتم های یک قوم اند   
که از رهگذر آن می توان موجود  یت اقوام گوناگون را شناخت.

اعتقاد  ات این مرد  مان روایتگر تصاویری بکر و مانا از هزاره های 
گمشد  ۀ این سرزمین است. این باورها با ما سخن گفته و ما را 
به هزاره های کهن می برند   و بالعکس این هزاره های د  یرین را 
نیز به د  ورۀ ما می آورند   و این د  نیای پر از رمز و اشارت لحظه 
به لحظه با ما و د  ر کنار ما به حیات ازلی خود   اد  امه می د  هند  . 
بسیاري از سنن، آد  اب و رسوم جاري د  ر میان قوم بختیاری د  ر 
ارتباط با ارزش، تقد  س و اهمیت برخي از منابع طبیعيِ مورد   
باورهای  آیین ها و  نیازِ آن قوم شکل گرفته اند  . آد  اب، سنن، 
کهن آنها، پیوند  ی عمیق و مانا با اسطوره ها و باورهای ساکنان 
سرزمین ایران و حتی بین النهرین د  اشته و نسل به نسل از 
پس هزاره ها گذشته است و هم اکنون د  ر فرهنگ مرد  م رایج 

است.
هد  ف اصلی این پژوهش بررسی تأثیرات مهر و آد  اب و باورهای 
آن بر فرهنگ قوم بختیاری است. گرچه د  ر طول هزاره های 
اعتقاد  اتشان  و  آن  اولیۀ  ساکنان  و  مرد  مان  این  از  تاریخی 
رد  پاهای کم رنگی برجای ماند  ه، اما به نظر می رسد   همین اد  امۀ 
حیات به منزلۀ آن است که این قوم ظرفیت و شایستگی ارائۀ 
اند  یشه های ارزشمند   خود   به سایرین را د  ارد  . اعتقاد  اتی بسیار 
زیبا و کهن به قد  مت تاریخ بشریت که تا امروز کمابیش به 
مکتوب  هرگز  میراث  این  اگرچه  د  اد  ه اند  .  اد  امه  خود    حیات 
نشد  ه اما از آنجا که سینه های این مرد  مان روایتگر آن بود  ه، 
نسل به نسل روایت شد  ه و به امروزیان منتقل شد  ه است. این 
پژوهش د  ر پی پاسخ به این پرسش  است که: آیا پس از قرن ها، 
باورهای اساطیری این آیین همچنان حفظ شد  ه اند  ؟ د  ر رابطه 

با موضوع پژوهش به طور اخص پژوهشی انجام نگرفته است.

مبانی نظری
• خورشید   

خورشید   همراه و هم پیمان میترا معرفی شد  ه است. خورشید   
این عنصر حیات بخش د  ر زند  گی ابتد  ایی و شبانی بختیاری ها 
د  ر اد  وار کهن ارتباط و روزمرگی با عنصر خورشید   و به د  نبال 
آن نشانه های خورشید   را فراهم آورد   که از مظاهر و تجلیات 
نماد    بختیاری   قوم  د  ر  خورشید    نماد    است.  بود  ه  مهر  کیش 
پاکی و قد  است و شکوه است. جنبۀ تطهیرکنند  ه و اهریمن 
ستیزی د  ارد  . از نماد   خورشید   بعضی نماد  های جنبی نیز ایجاد   
بختیاری  مرد  م  زند  گی  د  ر  جنبی  نماد  های  این  که  می شود   

نقش ویژه ای د  اشته است.
- چلیپا

چلیپا یا صلیب شکسته، قد  یمی ترین نماد   مهری، یعنی مربوط 

به د  وران ماقبل تاریخ و مهر اولیه است که بیانگر آخشیج های 
چهارگانه )آب، باد  ، خاک، و آتش( است. »این علامت نخستین 
بار د  ر حد  ود   خوزستان یافت شد  ه و مربوط به پنج هزار سال 
آن  تاریخی  پیشینۀ  ترتیب  این  با  و  است  میلاد    از  پیش 
است.  هند    آریائیان  نزد    آن  سابقۀ  از  کهن تر  بسی  باحتمال 
»هرتسفلد  « آن را گرد  ونۀ خورشید   نامید  ه است« )بختورتاش، 
نیز  بختیاری  قوم  )بافته های(  سوزینه های  د  ر   .)71  ،1351
نقش چلیپا به وفور یافت می شود  . گاه د  ر این بافته ها چشمان 
مانند   گلیم های بختیاری د  ر  نگاره ای چلیپاست و گاه  پرند  ه 
حاشیه ها به صورت چلیپا بافته می شود  . د  ر صنایع د  ستی نیز، 
به ویژه د  وک ریسند  گی زنان بختیاری، از د  و تکه چوب و یک 
محور تشکیل می شود   که شکل صلیب را می نماید  . چلیپا د  ر 
فرهنگ بختیاری کاربرد  های گوناگونی د  ارد  . مثلًا د  ر خالکوبی 
غیره  و  د  وک  قیچی،  کارد  ،  مانند    اشیاء  از  بعضی  روی  زنان، 
 ،1398 خزائی،  و  )یعغوب زاد  ه  د  ارد    وجود    رمزآلود    نماد    این 
46(. نماد   چلیپا یکی از علائم خالکوبی روی پیشانی و چانه و 
د  ستان زنان قوم بختیاری است. خالکوبی د  ست و صورت که 
هم اکنون د  ر میان زنان و د  ختران بختیاری شایع است، یکی از 
شرایط تشرف به آیین مهرپرستی است. د  ر طریقت مهر، رسم 
بر این بود  ه که بر پیشانی فرد   مِهری، خالی به شکل چلیپا 
)صلیب( رسم می کرد  ند   و حاکی از این بود  ه که وجود   او بر 
آیین مهر وقف شد  ه است و آن فرد   با افتخار تعهد   می کرد   که 
استعد  اد  ها، نیروها و زند  گیش را وقف خد  مت به کسی کند   که 

بر اسرار حکومت می کند   )نیاز کرمانی، 1364، 109-108(.
- قربانی كرد  ن خروس

نوید    که  بود  ه  مهر  یا  خورشید    پیک  و  سروش  نماد    خروس 
پایان تاریکی و آغاز روشنایی و نور است. بعد  ها پیک اهورامزد  ا 
شد  ه و تا کنون نیز خروس صبح زود   پیام آور روز بود  ه و پایان 
شب است )آورزمانی، 1397، 46( د  ر آیین مهر خروس جایگاه 
ویژه ای د  اشت. »با خروش خروس، مهرپرستان موظف بود  ند   
به همین د  لیل مراسم تشرف  بپرد  ازند  ؛  به عباد  ت  برخاسته، 
و  بود    بامد  اد    آغاز  و  نوآموز د  ین مهری، د  ر سحرگاهان  برای 
میترا  به  سپید    خروس  د  ینی  مراسم  د  ر  مهرگان،  جشن  د  ر 
هد  یه می شد  « )رضی، 1371، 121(. د  ر آیین های قربانی د  ر 
قربانی محسوب می شود  .  پایه های  از  بختیاری، خروس یکی 
پرند  ه ای که مورد   پذیرش خد  ای خورشید   بود  ه و به عنوان روان 
را  خواب آلود    جهان  که  می شود    محسوب  خورشید    جاود  انۀ 
بید  ار می سازد  . همچنین هرگاه فرد  ی به هنگام غروب آفتاب و 
شب وفات می یافت، خروسی بر بالای سر متوفی می بستند   که 
این امر به واسطۀ اهریمن تیرگی بر روان فرد   متوفی صد  مه ای 
وارد   ننماید  . همچنین هرگاه چند   نفر با فاصلۀ زمانی کوتاه از 
فامیلی فوت می کرد  ند  ، یکی از فامیل خروسی را سر می برید   و 
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به طور کامل د  ر نزد  یک قبرستان خاک می کرد  ند  .
- قربانی كرد  ن اسب

ویژۀ  نشان  به عنوان  اسب  از  اروپایی  و  هند    افسانه های  »د  ر 
که  شد  ه  اشاره  و  است  رفته  سخن  باد    و  ماه  آفتاب،  ایران، 
د  ر برابر برخی ایزد  ان، از جمله قربانی های کیخسرو د  ر برابر 
)آبان  است«.  رفته  سخن  افراسیاب  بر  پیروزی  برای  ایزد  ان 

یشت، 49-50 ، اسپ یشت بند   23-21(. 
د  ر آیین سوگواری بختیاری، اشعار و سوگ سرود  ه ها به همراه 
نمایش گونه ای از مراسم کتل و برپاکرد  ن مافه، گاه علاوه بر 
تأثیر حزن انگیزی که د  ارد   با موسیقی عزا آمیخته می شود   و 
 )kotal( بخشی از فرهنگ این قوم بزرگ را رقم می زند  . کتل
د  ر حقیقت نماد   مرکبی است که سوار خود   را از د  ست د  اد  ه 
است. رسم کتل بستن به این ترتیب است که موی یال و د  م 
اسب را می برند   و زین را وارونه بر پشت آن می گذارند   و پشت 
آن را با پارچه های سیاه می پوشانند   و جنگ افزارها و لباس های 
متوفی را به آن می آویزند   و یا بر پشت آن می گذارند  . گذشته 
از این، زنان خانواد  ه د  ر گذشته سربند   و گیسوان برید  ۀ خود   را 
بر پیشانی یا گرد  ن اسب می آویختند  )تصویر 1(. اسب کتل د  ر 
جلوی تشییع کنند  گان حرکت می کرد   و یا د  ر روزهای عزاد  اری 
)منصوریان  می شد    د  اشته  نگه  گذشته  د  ر  فرد    خانۀ  د  ر  بر 
یال  برید  ن  خیلی، 1390، 131(.  قاسم  د  هقان  و  سرخگریه 
د  م و اسب نشانه ای از بی سوارماند  ن و گونه ای یتیم شد  ن اسب 
بد  ون صاحب خویش است. د  ر واقع این نماد   اسب نیز نوعی 
با سوار خویش تجربه می کند   ود  یگر عملًا  را همزمان  مرگ 
فاقد   کارایی شایستۀ خود   است. فروش اسب کتل کرد  ه را نیز 

جایز نمی د  انند   و به نوعی اسب قربانی شد  ه است.
- كِل سنگی

یکی از نماد  های جنبی که بختیاری ها از آن استفاد  ه می کنند  ، 
کِل یا تک ستون سنگی یا هرمی  شکل است که د  ر نماد  پرد  ازی 
به معنی محور کیهان و د  رخت حیات است و انگشت خورشید  ، 
ارتباط  و  می کنند    نشانه گذاری  را  مقد  س  مکان  آن  با  که 
مسافران  و  زائران   .)2 )تصویر  د  ارد    خورشید    با  مستقیمی 
هنگامی که بر گرد  نه ای که پیر یا امامزاد  ه از آنجا نمایان است 
می رسند  ، می ایستند   و به امامزاد  ه تعظیم می کنند   و د  ر آنجا 

کهله )سنگ چین( می کنند  .
- آتش 

باستان  ایرانیان  است.  نماد  های خورشید    از  د  یگر  یکی  آنش 
آتش را نماد   موجود  یت خود   یا نماد  ی از هویت ملی خود   یا 
اجاق می د  انستند   و به آن افتخار می کرد  ند  . اجاق نماد   تجسم 
به عنوان  مرد    نیز  بختیاری  د  ر  می شد  .  محسوب  نیز  خانواد  ه 

تصویر 1. آیین کتل د  ر مراسم سوگواری. مأخذ: آرشیو نگارند ه.

https://www.aparat.com :تصویر 2. کِل یا کهله. مأخذ
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سمبل و نشان خانواد  ه به حساب می آمد   و اگر مرد  ی صاحب 
فرزند   نمی شد   او را اجاق کور می گفتند  ، زیرا معتقد   بود  ند   مرد  ها 
فاقد    که  فرد  ی  و  هستند    خانواد  ه  د  ر  آتش  برپاد  ارند  ۀ  عامل 
فرزند   پسر باشد   آتش د  ر خانواد  ه اش پاید  ار نخواهد   ماند  . به نظر 
می رسد   که واژۀ د  ود  مان نیز برگرفته از همین اصل باشد  ، یعنی 
طبقه بند  ی  د  ر  همچنین  برمی خیزد  .  آتش خانه  از  که  د  ود  ی 
طایفه ای، هر طایفه به چند   »تشَ« تقسیم می شد  ه، یعنی هر 
پسری که ازد  واج می کرد  ه صاحب آتشی اختصاصی بود  ه و به 
طبع آن تکثر خاند  ان و عامل شناسۀ هر خاند  ان بود  ه و هر 
فامیل را به یک »تشَ« منتسب می نمود  ند  . همان گونه که د  ر 
ایران باستان نیز آتش نماد   تقسیم قد  رت و وابستگی خانواد  گی 
آتش  د  رمی گذشت،  باستان »وقتی شاه  ایران  د  ر  است.  بود  ه 
مقد  س را د  ر سراسر کشور خاموش می کرد  ند   و د  ورۀ سوگواری 
عمومی آغاز می شد  . ایرانیان موهای خود   را کوتاه می کرد  ند   و 
لباس عزا می پوشید  ند  ، یال اسبان نیز کوتاه می شد  « )کورت، 
تام  قرابتی  پرستی  نیاکان  به  باستان  ایران  د  ر   .)95 ،1378
د  ر صحن  را  او  د  رمی گذشت  خاند  ان  بزرگ  چون  و  د  اشتند   
گور  بر  همیشه  مقد  س  آتش  و  می کرد  ند    د  فن  خانه  آتشگاه 
آتش  متوفی  گور  گرد    بر  نیز  بختیاری ها  می کشید  .  زبانه  او 
گور  بر  آن  نگاه د  اشتن  روشن  که  آنجا  از  ولی  می افروختند  ، 
د  شوار بود  ، به نماد  پرد  ازی و و رمزپرد  ازی روی آورد  ند   و تنها به 
برافروختن چراغ که نماد   آتش است د  ر چند   روز و گاه تاچهل 

روز اکتفا می کرد  ند   و پس از آن از نماد   بهره برد  ند  .
- برَد  شِیر

آتش  نگهبان  و  محافظ  نماد    به عنوان  را  رمزپرد  ازی شیر  د  ر 
به  مربوط  شیر  تصاویر،  کهن ترین  »د  ر  می کرد  ند  .  قلمد  اد   
نماد  ین  نگهبانان  نیز  شیران  بود  .  خورشید  -خد  ا  پرستش 
می شد    تصور  و  بود  ند    آرامگاه ها  و  قصرها  پرستشگاه ها، 
می شد  «  زیان آور  تأثیرات  د  ورکرد  ن  موجب  آنها  د  رند  ه خویی 
)هال، 1380، 61( و از آنجا که مرد  ان نگهبان آتش بود  ند  ، از 
این رو بر سر قبر مرد  ان بزرگ خاند  ان نماد  ی از شیر سنگی 
)برَد  شِیر( می نهاد  ند   تا آتش همواره به صورت نماد  ین رحمت و 
لطف خود   را از فرد   متوفی د  ریغ ننماید   و از سوی د  یگر سایرین 
بد  انند   د  ر این قبر که برد  شیری بر آن ایستاد  ه، بزرگ مرد  ی که 
حافظ آتش خاند  ان بود  ه خفته است )تصویر 3(. شیران د  ر د  ین 
میترا مقامی ممتاز د  ارند  ، د  ر برخی معابد   مجسمۀ شیرهایی 
د  ید  ه می شود   که شباهت تامی با گوربانان )مستحفظین قبر( 
د  ارند   )ورمازن، 1387، 180(. نقش برجسته های حکاکی شد  ه 
بر روی شیرهای سنگی )برد  شیر( د  ر قوم بختیاری مانند   جام، 
شمشیر، گرز، حیوان قربانی شد  ه و غیره، باور میترایسم بود  ه 
که پس از قربانی کرد  ن و ریختن خون د  ر جام آن را به طبیعت 
بازمی گرد  انند   و د  ر نگاره های تخت جمشید   هم از جام و شیر 

به وفور استفاد  ه شد  ه است. صورت شیر سنگی های بختیاری 
رو به سوی طلوع خورشید   است.

- سوگند   به خورشید   و نماد  های آن
ایرانیان باستان هنگام تصمیم گیری د  ربارۀ مسائل قانونی، د  ر 
آتشکد  ه به مهر سوگند   می خورد  ند   و از این رو گاه به آتشکد  ه 
»د  ارمهر« یا »د  رمهر« می گفتند  . »این اعتقاد   وجود   د  اشت که 
آتش  و  د  ارد    وجود    ارتباطی  آتش  و  پیمان  ایزد    میترا،  میان 
برای تحکیم  بود   که  بنابراین رسم چنین  نمایند  ۀ میتراست، 
پیمان ها د  ر خصوص آتش، خد  ا، آتش اجاق د  ر آتشد  ان و خواه 
مجمر آتش خورشید   د  ر آسمان، به میترا سوگند   می خورد  ند  « 

)رجبی، 1380، 208(.
بختیاری ها به آتش به عنوان یک نماد   مقد  س می نگرند  ، تا جایی 
که به آن سوگند   یاد   می کنند  . مثلًا می گویند  : به ئی تش قسم 
اجاق  )به  هُونتِ قسم  و چاله  به تش  یا  آتش قسم(  این  )به 
و  خطا  به  مظنون  فرد  ی  هرگاه  نیز  و  قسم(،  آتش خانه ات  و 
اشتباهی می شد   و یا د  ر مظان اتهام قرار می گرفت او را به اد  ای 
سوگند   د  ر برابر مقد  سات می کرد  ند   و یکی از این مقد  سات آتش 
بود   و جالب اینکه فرد   اگر گناهکار بود   هرگز راضی نمی شد   به 
بود  ند   سوگند    معتقد    نماید  ، چون  یاد    آتش  به  د  روغ سوگند   
د  روغ به آتش تاوان جبران ناپذیری د  ارد  . امروزه رایج است برای 
باور کرد  ن حرف کسی، وی به پیر یا موی سپید   شخص پیر و 
با تجربه قسم می خورد   که یاد  آور مقام پیر د  ر آیین مهر است، 

تصویر 3. برد  شیر یا شیر سنگی روی قبر بزرگان قوم بختیاری. مأخذ: آرشیو 
نگارند  ه.
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همچنین قسم به نور و آفتاب و سوی چراغ و تش چاله )آتش 
یاد  آور  صریح،  نص  و  بی غش  و  راست  سوگند    معنای  اجاق( 

پیمان با مهر است که خود   روشنی بکر و بی آلایش است.
• ماه 

جایگاه پنجم کیش میترایی، گذشته از وجوه رمزی، کنایه ای 
است که با طبیعت و رویید  ن گیاهان پیوند   د  ارد  . ماه را عامل 
زایند  گی و بالند  گی جانوران و گیاهان تصور می کنند  . »شباهت 
هلال ماه با شاخ گاو، انگیزه ای بود   که ماه را حافظ ستوران و 
چارپایان و به ویژه گاو تصور کنند   و باروری جانوران را همانند   
د  رکاوش های  بد  انند  .  ماه  تابع   گیاهان،  حاصلخیزی  و  رشد   
شهد  اد  ، مُهر استوانه ای بسیار جالب توجهی با نقش خد  ای ماه، 
حامی گیاهان و حیوانات مربوط به هزارۀ سوم قبل از میلاد   
به د  ست آمد  ه که تصویر ماه را به صورت خد  ایی مؤنث د  رحالی 
نشان می د  هد   که از بد  ن او خوشه هایی که احتمالاً گند  م است، 
رویید  ه اند   و د  ر سوی د  یگر مهر، این الهه به عنوان خد  ای حامی 
حیوانات د  ر حالی که حیوانات متعد  د  ی د  ر کنارش قرار د  ارند  ، 
می شود    د  ید  ه  سرش  بالای  د  ر  شاخ هایی  با  نیمرخ  به صورت 
)آورزمانی،  میخورد  «  به چشم  تصویر  د  و  بین  د  ر  ماه  هلال  و 
حاصلخیزی  و  جانوران  باروری  تصور  بد  ین گونه،   .)7  ،1390
ایزد  بانوی  به عنوان  ماه  به  اعتقاد    موجب  ماه،  توسط  گیاهان 
باروری شد  . د  ر باور مرد  م بختیاری نیز ماه جایگاه خاصی د  ارد  . 
مثلًا اگر هلال ماه رو به سمت پایین باشد  ، نشانۀ برکت و نعمت 
است، د  ر این ماه باران خواهد   بارید  . اگر زنی د  ر ماه آخر آبستنی 

به ماه نو نگاه کند  ، نوزاد  ش د  ختر خواهد   شد  .
ایرانیان باستان ماه را بیشتر به شکل هلال و گاه به شکل بدر 
) ماه پر( به این خدا منسوب مي داشتند و از عناصر چهارگانه 
آب را، بنابراین نگاه کردن به کاسۀ آب و دیدن شکل هلال ماه 
در آن اول هر ماه، به نشانۀ خیر و برکت از رسومي است که در 

بختیاري برجاي  مانده است.
- گاو

د  ر آیین میتراییسم پس از آنکه میترا زاد  ه می شود   و با خورشید   
به  آنکه میترا می خواهد    برای  پیمان بسته و متحد   می شود  ، 
جهان حیات و جان ببخشد   تا جانوران، گیاهان به وجود   آیند  ، 
گاو مقد  سی را که شیرۀ هوم را خورد  ه باید   بکشد   تا از جاری شد  ن 
خون آن رستاخیز طبیعت به وجود   آید   )رضایی، 1368، 83(. 
گاو د  ر اساطیر بسیاری از ملل، نماد   باروری و حیاتی نو است. 
د  ر باور مرد  م بختیاری اگر »ورزا« )گاو نر( عطسه کند  ، نشانۀ 
بارند  گی است. همچنین آنها معتقد   بر این بود  ند   که کرۀ زمین 
سر شاخ یک گاو است و تکان خورد  ن گاو باعث زلزله شد  ه و 
کرۀ زمین به حرکت د  ر می آید  ، بنابراین زمانی که زلزله می آمد   
زنان بختیاری فرار نمی کرد  ند  ، بلکه به سمت کیسۀ آرد   و سفرۀ 
نان می رفتند   و روی آن می زد  ند   و می گفتند  : »برکت برکت« 

برای  نیز  زمان خشکسالی  د  ر  د  اشتند  .  برکت بخشی  انتظار  و 
طلب باران رسم قربانی کرد  ن ورزا با مراسم خاصی د  ر نزد  یکی 

چشمه ها انجام می گیرد  .
- بز كوهی

که  است  کوهی  بز  باستان،  ایران  د  ر  باران  نماد  های  از  یکی 
شاخ های برگشتۀ آن نماد   و نشانۀ هلال ماه هستند   و چون 
میان شاخ های خمید  ۀ بز کوهی و هلال ماه نیز رابطه ای وجود   
د  اشته است؛ از این رو مرد  م باستان را عقید  ه بر این بود  ه که 
شاخ های خمید  ۀ بز کوهی د  ر نزول باران مؤثر است. د  ر میان 
نگاره های باقیماند  ه از هزاره های کهن، نگاره های بسیاری از بز 
ماند  ه  باقی  ایران  غارها، کوه ها و صخره های  د  یوارۀ  بر  کوهی 
به حد  ی است  ایران  نزد   مرد  م  نقش مایۀ »بز«  اهمیت  است. 
که بیش از 90 د  رصد   نقوش ایران به این نقش مایه اختصاص 
یافته است. د  ر باور مرد  م بختیاری »اگر بزها به هم شاخ بزنند  ، 
)د  اود  ی حموله، 1393، 512(. »نقش  بارند  گی است«  نشانۀ 
قوچ و شاخ های آن، با ریشه ای د  یرینه د  ر باور و فرهنگ ایران، 
د  ر هنر بختیاری نشان از باور فتیشیسمی )شیء پرستی و شیء 
باوری( است که این قوم اصیل ایرانی به این نقش و کاربرد  های 
آن اعتقاد   د  ارند  . د  ر میان مراسم آیینی بختیاری ها گاهی اوقات 
برای یاد  مان متوفی شاخ های قوچ یا پازن را به کار می برند  .« 

)یعغوب زاد  ه و خزائی، 1398، 74(.
- عقرب

عقرب نیز با شاخک های شبیه هلال ماهش از علامات ماه است 
)صمد  ی، 1367، 24(. نقش عقرب به عنوان موجود  ی مقد  س 
د  ر تمام مهرابه ها و د  ر صحنۀ گاوکُشی مقد  س د  ید  ه می شود  . 
د  ر اد  یان ایرانی موجود  ی پاک و غیر اهریمن است )آورزمانی، 
1397، 46(. »گل گژد  ین یا همان کژد  م )عقرب( از جمله نقوش 
بختیاری  تکامل یافته د  ر بستر د  ست باف های  و  زیبا  به غایت 
است که به زیبایی هرچه تمام تر سیر تکامل و تکوین خود   را 
پیمود  ه و د  ر رد  ۀ نقوش انتزاعی جای می گیرد  . حرکت و پیچش 
بی نهایت زیبای این نقوش، فضای منفی کناره را فعال کرد  ه و از 
تعامل فضای مثبت و منفی بر بستر د  ست بافته ها، ریتم و حرکت 
پایان ناپذیر خصوصاً د  ر کناره های د  ست بافته ایجاد   می شود  . این 
نقش به صورت استیلیزه شد  ه به عنوان محافظت )حرز( از نیش 
این جانور گزند  ه و سمی بر روی د  ست بافته های لر بختیاری د  ر 

حاشیه بافته شد  ه است« )ابراهیمی ناغانی، 1393، 32(.
- مار

د  ر آیین مهر مار موجود  ی مقد  س، سمبل باروری، حاصلخیزی، 
تولید   و تناسل بود  ه است )آورزمانی، 1397، 46 (. د  ر صحنۀ 
ملازم  به عنوان  مار  میترا،  توسط  مقد  س  گاو  کرد  ن  قربانی 
بر  مبنی  را  خود    تمایل  قربانی  گاو  خون  لیسید  ن  با  میترا 
آبستن شد  ن و به وجود   آورد  ن حیاتی د  وباره آشکار می کند   و 
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این  و  است  به منزلۀ حافظ گنج  مار  است.  برکت بخشی  نماد   
نقش د  ر د  ست بافته های عشایر بختیاری از جمله »وریس« و 
»سفرۀ آرد  ی« د  ر واقع از گنج آرد   محافظت می کند  . د  ر واقع 
مار نشانگر محافظی برای نگهد  اری و حراست از د  ارایی باارزش 
آنان است. نقش مار را به آب که مظهر پاکی است و راه های 

مال رو تشبیه می کنند   )قاضیانی، 1367، 155(.
• ستاره 

است.  میتراییسم  آیین  پایه های  از  یکی  د  انش ستاره شناسی 
با نجوم و ستاره شناسی د  ر  »آموزه های میتراپرستی به شد  ت 
آمیخته است. د  ر باور میتراپرستان، روح انسان علوی است و 
از فلک اعلی که آسمان هشتم و جایگاه میتراست با گذشتن 
آسمانی که هریک جایگاه  اختران  یا  از هفت سپهر سیارات 
)اولانسی،  است«  کرد  ه  هبوط  زمین  به  است،  ویژه  خد  ایی 
1380، 22(. »د  ر فرهنگ بختیاری جلوه هایی از نماد  پرد  ازی 
نسبت به ستاره ها وجود   د  ارد   که نشان از باورهای ماورایی و 
جاد  ویی د  اشته و به عنوان نماد  های خوش یمُنی و بد  یمُنی به 
رؤیت  با  بختیاری ها  د  ارد  .  کاربرد    قوم  این  فرهنگ  د  ر  کرات 
بسیاری از ستاره ها به انجام یا ترک کارهای مثبت مرتبط با 
کوچ یا کاشت و برد  اشت محصول و غیره می پرد  اختند  . نقش 
ستاره به کرات د  ر د  ستباف های بختیاری به کار رفته است که 
بیشتر به شکل ستارۀ هشت پر است و با نقش تعویذ کاربرد   
د  ارد  « )یعغوب زاد  ه و خزائی، 1398، 48(، )تصویر 4(. ستارۀ 
مشتري در میتراپرستي نشانۀ مهر و مظهر کمیابي است. در 
بختیاري معتقدند اگر سیارات زهره و مشتري )زهرا مشتری( 
از کنار هم عبور کنند  ، بیننده هر خواسته و آرزویی که داشته 

باشد برآورده مي شود.
• تقد  س چشمه

»از آنجا که ایرانیان باستان برای طلب برکت و باروری همچون 
د  یگر اقوام متوسل به الهۀ باروری می شد  ند  ، چشمه و د  رخت 
مقد  س، نماد  های باروری و حاصلخیزی هستند   و نگهبانان آن 
مهر و اناهیتا بود  ه اتد  . به احتمال د  یگر، پیران و بزرگانی محافظ 
د  رخت و چشمه هایی بود  ه اتد   که نزد   مرد  م، احترامی خاص د  ارد   
)جواد  ی، 1386، 30(. چشمه های نزد  یک بقاع متبرکه که به 
آب مراد   معروف هستند   نزد   مرد  م بختیاری وَرجاوند   و ارجمند   
بود  ه و مرد  م برای آنها احترام بسیاری قائل هستند  . د  رون آنها 
پر از سکه های فلزی است که برای نذر و بخشش د  رون چشمه 
اند  اخته شد  ه اند   و برد  اشتن آنها را گناه به شمار می رود  . »کومن« 
مهرابه ها  نزد  یکی  د  ر  خشک نشد  نی  چشمه ای  می نویسد  : 
برای  و  می کرد  ند    نیایش  آن  به  د  ید  ارکنند  گان  و  می جوشید   
برات می آورد  ند   )مقد  م، 1388، 64(. »پول د  ر آب  آن نذر و 
ریختن« یک اصطلاح کهن د  ر فرهنگ مرد  م ایران است. پول 
ریختن د  ر آب نوعی قربانی، نوعی کَرفه گَری و نذر و بخشش 

مأخذ:  بختیاری.  قوم  زنان  د  ست باف های  د  ر  مهرپرستی  نماد  های   .4 تصویر 
آرشیو نگارند  ه.

و فد  یه د  اد  ن است. زنان برای باروری و یا وضع حمل آسان و 
د  ختران د  ر طلب همسر د  ر این چشمه ها شستشو کرد  ه و به 
الهۀ باروری متوسل می شوند  . برگزاری مراسم آیینی د  ر کنار 
آب و چشمه و بقاع متبرکه د  ر فصول برد  اشت محصول، همه 
یاد  گارهای د  وران باستان است که شکل ظاهری آن حفظ شد  ه 
اما محتوای آن تغییر کرد  ه و با باورهای جد  ید   همسو شد  ه است. 
آیین قربانی کرد  ن گاو نر د  ر سال های خشکسالی و کم بارشی 
د  ر چشمه های مقد  س که نماد  ی از آیین مهری است، هنوز 
هم جزئی از آد  اب و رسوم مرد  م بختیاری می باشد  . مهر، خد  ای 
الهۀ باروری  اناهیتا،  بزرگ آریایی و د  ارند  ۀ د  شت های فراخ و 
مقد  س  د  رختان  و  کنار چشمه ها  د  ر  همواره  پاک  آب های  و 
ستایش می شد  ند   و قربانیان فراوان برایشان انجام می شد  ه است.

• احترام به د  رختان
انسان  و  بود  ه اند    گرامی  انسان  نزد    د  ر  زمان  د  یر  از  د  رختان   
بد  وی اعصار کهن گمان می کرد  ه که آنها نیز مانند   جانوران و 
مرد  م د  ارای روان هستند  . »احترام به د  رختان و حتی برگزاری 
به  باید    را  رستنی ها  از  ستایش  به منظور  مخصوص  مراسم 
ایلامیان باستان نسبت د  اد  . ایرانیان قد  یم د  ر این خصوص روش 
مشترکی با همسایگان خود   د  اشتند  . د  ر عهد   باستان شکستن 
جد  اکرد  ن  حتی  و  رستنی ها  به  رساند  ن  آسیب  و  د  رختان 
میوه های نارس از د  رخت، خطایی نابخشود  نی به شمار می آمد   
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نیاکان ما عقید  ه د  اشتند   که اگر کسی د  رخت بزرگ میوه  و 
و پر شاخ و برگی را بیفکند   و یا شاخ های آن را بشکند  ، د  ر 
می د  هد  «  د  ست  از  را  خود    خویشاوند  ان  از  یکی  سال  همان 
)خد  اد  اد  یان، 1357، 114(. د  ر بختیاری نیز د  رختان کهنسالی 
منطقه  مرد  م  مذهبی  اعتقاد  ات  با  نوعی  به  که  د  ارند    وجود   
نقاط مختلف  این د  رختان د  ر  از  انواع مختلفی  د  رآمیخته اند  . 
پراکند  ه اند  . تقد  س د  رختان تنومند   د  ر ایران حد  یث د  یرینه ای 
است که با زند  گی نیاکان ما عجین بود  ه و اکنون نیز د  ر باورهای 
ما جای د  ارد  . »د  رختان کهنسال که د  ر گورستان ها و د  ر جوار 
نیایش گاه ها وجود   د  اشته اند  ، برگزید  ۀ مرد  م بود  ه و د  ر اد  راک و 
تجربۀ مذهبی کهن، نماد   باورهای فرا طبیعی اند  ، چونان که د  ر 
ورای د  رخت همواره ذات و جوهری روحانی نهفته است و هرگز 
د  رختی به عنوان خود   د  رخت پرستید  ه نشد  ه، بلکه رمز و رازهای 
گوناگون و عجیبی با آن همراه است« )جواد  ی، 1387، 30(. 
د  ر باور مرد  م بختیاری »بعضی د  رختان حاجت قد  رت اعجاز و 
نماد   باروری اند  . برای بعضی د  رختان قد  رتی مافوق طبیعی قائل 
بلند   و هیبت آن به وجد   می آمد  ند   و احترام  از قامت  بود  ند  ، 
می گذاشتند  ، نذر و آرزو و حاجت های خود   را با تکه پارچه های 
رنگین به آن گره می زد  ند   ... از د  رخت انتظار معجزاتی چون 
بچه د  ار شد  ن، بهبود  ی و سلامتی و رسید  ن به آرزوها د  ارند   ... 
ماد  ران برای رفع چشم زخم چوب د  رختان مراد   را به گهوارۀ 
نوزاد   می بند  ند  ، به د  رختان تقد  س یافته سنگ نمی زنند   و شاخۀ 

آن را نمی شکنند  « )د  اود  ی حموله، 1393، 565 - 566(.
د  رخت کُنار د  ر باور قوم بختیاري جایگاه ویژه و مقد  سي د  ارد  ، 
آنها بر این باوراند   که د  رخت کُنار د  ارای قد  استی خاص است 
تا جایی که بد  ان توسل جسته و د  خیل می بند  ند   به امید   آنکه 
خواسته ها و آرزوهایشان برآورد  ه گرد  د   و این عمل د  ر نزد   زنان 
کاربرد   چشمگیری د  ارد  . »د  ر باور مرد  م توان جان بخشی د  ارد  ، 
برای بچه د  ار شد  ن، بخت گشایی و رفع بیماری و بهبود  ی به 
نذر می کنند  «  و  د  خیل می بند  ند    توسل جسته،  کُنار  د  رخت 
)همان، 572(. معتقد  ند   همانگونه که شاخه های د  رخت سیر 
صعود  ی د  ارند   و رو به آسمان د  ر حال حرکت هستند  ، می تواند   
خواستۀ آنان را نیز به جهان های بالاتر همخون ساخته تا از 
آن طریق خد  اوند   خواستۀ آنان را اجابت کند  . از د  یگر باورهاي 
زیرِ  که  است  این  کُنار  د  رخت  به  نسبت  بختیاري  د  یرین 
بغل های میت تکه چوبی شبیه به حرف Y انگلیسی از د  رخت 
کُنار ) سد  ر ( قرار مي د  هند  . د  رخت سرو د  رخت جاود  انگی است. 
نماد   نامیرایی و جاود  انگی از نماد  های مِهری است. وجود   نقوش 
گیاهان د  ر آثار هنری، گواه بر اعتقاد   و باورهایی است که این 
افراد   نسبت به این نقش د  ارند  . نقش سرو و کاج نیز د  ر قالی های 
بختیاری با اعتقاد  ات و باورهای مقد  س همراه بود  ه است. امروزه 
نیز زن بختیاری شوهر خود   را د  ر قالب سرو قوی، مستحکم 

و آزاد  ه می بیند   و د  وست د  ارد   بچه ای که د  ر شکم د  ارد   روزی 
جوان شجاع، بلند  قامت، آزاد  ه و همچون سرو شود   )یعغوب زاد  ه 

و خزائی،1398، 51(.
• پیر

واژۀ پیر د  ر میان زاگرس نشینان به  معنای د  انشمند  ، عالمِ روحانی، 
مقد  س و نیز سالخورد  ه به کار می رود  . د  ر جای جای سرزمین 
بختیاری زیارتگاه های مقد  سی وجود   د  ارد   که بیشتر آنها کلمۀ 
پیر را د  ر پیشنام یا پسنام خود   د  ارند  ، مانند   پیر مونگشت و شه 
پیر. گمان می رود   مد  فن پیرهایی باشند   با د  اشتن کیش رسمی 
د  فن شد  ه  این سرزمین  د  ر  میترایی، که  اعتقاد  ات  و  زرتشت 
باشند  . پیر هفتمین مرحله از سلسله مراحل مهرپرستی است. 
پیر د  ر جایگاه ریاست انجمن میترایی نمایند  ۀ میترا، ایزد   پیمان 
و جنگ آوری است و بر د  یگر اعضای انجمن برتری د  ارد  . د  ر 
گذشتۀ نه چند  ان د  ور هر طایفۀ بختیاری یک انجمن میترایی 
تحت نظارت یک پیر به طور جد  اگانه اد  اره می شد  ه است. برخی 
شواهد   عینی از انتساب پیرها به یک طایفۀ معین، این نظریه 

را تأیید   می کند  .
ایزد  ان  یا  فرشتگان  برای  مقد  س  مکان های  ایران  زرتشتیان 
د  اشتند   و آسان می شد   بعضی از این مقابر و مزارات و تربت ها 
و حد  ود   صحن های مقد  س و زیارتگاه های مورد   احترام را به 
مسلمانان نسبت د  اد  . نام پیر را چه بسا زرتشتیان بر این مکان ها 
و صحن ها و محد  ود  ه ها نهاد  ه باشند   تا آنها را از گزند   و د  ستبرد   
و ویرانگری نگاه د  ارند   و این خود   انتقال این مکان ها را از پیش 
از اسلام به د  وران اسلامی آسان تر ساخت )فرای، 1363، 156(. 
اماکن مقد  س اسلامی و زرتشتی که امروز بعضأ د  ر سراسر ایران 
وجود   د  ارند  ، یاد  گارهایی از د  وران نیایش مهر است که مطابق با 
باور جد  ید   به حیات خویش اد  امه د  اد  ه اند  . بسیاری از امامزاد  ه ها 
و مساجد   قد  یمی ایران روزگاری نیایشگاه مهر و آناهیتا بود  ه و 
بعد  ها تبد  یل به اماکن مقد  س اسلامی شد  ه اند  . بد  یهی است که با 
پذیرش د  ین جد  ید   تغییراتی د  ر ساختمان این بناها حاصل شد  ه 
و به تد  ریج به تزیینات د  وران اسلامی مزین شد  ه اند  . به گونه ای 
نهفته و تشخیص  آیین های پیشین  که اصل و ریشۀ آن د  ر 
آن برای عوام د  شوار است. اما نشانه های بسیاری وجود   د  ارد   
که می توان چگونگی تغییر و تبد  یل مکان مقد  س کهن را به 

وضعیت جد  ید   پیگیری کرد   )جواد  ی، 1397، 14(.
• شب یلد  ا

را جشن  یلد  ا  که شب  است  سال  هزار  سه  از  بیش  ایرانیان 
بررسي هاي  آنهاست.  متعد  د    رسوم  از  یکي  جزء  و  می گیرند   
تاریخي نشان می د  هد   آریایی ها از د  وران باستان این شب را 
گرامی می د  اشتند   و آن را شب »تولد   مهر« می د  انستند  . »یلد  ا« 
انجام شد  ه  بررسي های  است.  به معني »تولد  «  و  واژۀ سریاني 
د  ال بر آن است که شب موصوف به یلد  ا، مفاهیمی همچون 
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به  با خود    را  پد  ید  اری  و  آمد  ن، ظهور  آفرینش،  تولد  ،  زایش، 
همراه د  اشته و با متراد  ف هایي از این د  ست ارتباط مستقیم د  ارد   
)آموزگار، 1387، 29(. ایرانیان باستان بر این باوراند   که فرد  ای 
شب یلد  ا با تابش نور و د  مید  ن خورشید   روزها بلند  تر می شود  . 
آخر پاییز و اول زمستان ایزد  ی افزونی است و آن را شب زایش 
مهر یا زایش خورشید   می خواند  ند  . شب یلد  ا د  ر قوم بختیاری 
»شو چله« نامید  ه می شود  ، د  ر این شب بختیاری ها کد  و تنبل 
بزرگی را که برای آنها نماد   خورشید   د  ارد   می پزند   و به صورت 

تکه تکه کرد  ه و می خورند  .
• واسطه و میانجی گری 

میانجی  و  واسطه  را  »مهر«  اصلی  معنی  خاورشناسان  اغلب 
آفرید  گان.  و  آفرید  گار  میان  است  واسطه  مهر  کرد  ه اند  .  ذکر 
را می بستند  . مرشد    نوآموز  نیز چشمان  آموزه های مهری  د  ر 
هل  جلو  به  را  او  ناگهان  سپس  می راند  ،  جلو  به  را  نوآموز 
می د  اد   و شخص د  یگری قبل از زمین خورد  ن او را د  ر آغوش 
می گرفت که به این شخص ناجی گفته می شد  . نقش واسطه 
بین آفرید  گار و آفرید  گان را می توان د  ر آیین های باران خواهی 

قوم بختیاری نیز مشاهد  ه کرد  .
- كَل الیکوسه 

همان  الیکوسه«  »کل  یا  کوسه«  هله  »هَل  یا  »هارونکی« 
د  ر شب  که  است  نمایشی  آیین های  از  کوسه گرد  انی  مراسم 
هنگام فصل کم باران یا بی بارانی به نمایش گذاشته می شود  . 
یک نفر را به عنوان کوسه برمی گزینند   )کوسه نماد  ی از د  یو 
خشکسالی است(. کوسه را به هیئت د  یوی آراسته، صورت او 
او آویزان می کنند  ، د  ر حالی  را سیاه کرد  ه و د  و شاخ بر سر 
که عد  ۀ زیاد  ی از مرد  ان و جوانان کوسه را فرا گرفته اند   و د  ر 
منازل و چاد  رها می روند  . این کوسه گرد  انی نشانی از غلبۀ مرد  م 

بر خشکسالی است.
»افراد  ی که صد  ا را می شنوند  ، از چاد  رها بیرون می آیند   و به 
سر و صورت کوسه آب می ریزند   و صاحبان چاد  رها مقد  اری 
قند   یا آرد   به آنان می د  هند   و بالاخره یک نفر حاضر می شود   
که ضامن کوسه شود   و کوسه قول می د  هد   که د  ر د  و سه روز 

آیند  ه باران ببارد  .
- د  ا بارون 

است،  باران  بارید  ن  برای  د  عایی  که  مذهبی  کهن  آیین  این 
زنان و کود  کان د  ر زمستان و بهار اجرا می کنند  . نحوۀ اجرای 
این مراسم د  عا و نیایش به این شکل است که زنی خوش سیما 
آن  د  ر  که  خورجینی  و  د  وش  بر  کوله باری  با  خوش قامت  و 
از ملارخانه  از آب و سه قطعه چوب که  مشک خشِک تهی 
کمر  به  خاص  گونه ای  به  وریس  ریسمان  با  و  است  گرفته 
د  ست  پایین  د  ر  سرنانوازی  و  می شود    کوه  راهی  است  بسته 
او شروع به نواختن آهنگ )د  و د  سماله( می کند  . پس از طی 

مسافتی د  ور از آباد  ی د  ر مکان مناسبی فرود   می آیند   و نیایش 
می کنند   و از خد  ا طلب باران می کنند   که د  ر این میان یکی 
از بزرگان و ریش سفید  ان کهن سال د  ر پی آنها آمد  ه و آنان را 
از رفتن مجد  د   باز می د  ارد   و به ایشان قول می د  هد   که خد  اوند   
باران رحمتش را از بند  گان د  ریغ نمی کند   و همگی را به خانه 

برمی گرد  اند  .
• پرستش عوامل طبیعی

مهر را چنین تعریف کرد  ه اند   که با اینکه د ر د رون خورشید  
قرار گرفته ولی خود  خورشید  نیست. »اساس مهرپرستی یا 
میتراییسم بر این اعتقاد   است که مهر خد  ای بزرگ است و 
خد  ایان د  یگر کوچکتر از او. متیرائیسم براساس پرستش آتش 
بهار،  و  خرمی  طوفان،  و  باد    مثل  طبیعت،  قوای  پرستش  و 
آسمان و کوه و جنگل و شب و ... پرد  اختن به سحر و جاد  و 
است که لازمۀ پرستش قوای طبیعت و اعتقاد   به ارواح خبیث 
و طیب که د  ست اند  رکار جهان اند  ، است« )قد  یانی، 1381، 

.)96
پرستش بعضي از عوامل طبیعي ]عقیده به فیتیش [ اعتقاد   به 
خاصیت مو، پوست و دست و پاي خشکشدۀ گرگ، مهرۀ مار، 
محلي جن گیر، چله بري  ملاهاي  توسط  اوراد خاص  خواندن 
براي زن تازه زائیده و استفاده از چند نخ رنگي با هفت گرۀ 
مخصوص و خواندن و دمیدن اورادي بر آنها، دخیل بستن به 
به عنوان نظرکرده  کُنار  به خصوص درخت  از درختان  بعضي 
به  که  و سنگواره اي  مرجاني  از سنگ های  بعضي  بوسیدن  و 
اشکال مختلف در دست بعضي از سادات محلي است و ... از 

باورهای مرد  م بختیاری است.
• رنگ ها

است.  مهرپرستی  آیین  د  ر  مقد  س  عناصر  از  یکی  رنگ سبز 
»د  ر خرد  ه اوستا رنگ ماه سبز قلمد  اد   شد  ه است« )جلالیان، 
نام سبزپوش و  به  امامزاد  ه  1397، 39(. وجود   مقد  ار زیاد  ی 
روی مچ بستن نوارهای پارچه ای سبز رنگ که هنگام زیارت 
اماکن متبرکه سوغات می آورند   گواه این امر است. علاوه بر 
رنگ سبز، رنگ آبي نیز از نشانگان میترائیسم است. استفاده 
از مهره هاي آبي رنگ که به سبزمهره معروف هستند  ، علاوه 
بر دلیل علمي خاصیت خنثي کنندگي انرژي نگاه )چشم زخم( 
جهت تزیین در منزل و همچنین استفاد  ه از مهرۀ »لپک« و ... 

از بازماندۀ آن نشانه هاست.
»بنابر آثار زرتشتی، میترا فروغ ایزد  ی و پاسبان عهد   و پیمان 
مرد  م با د  روغ و د  شمنی پیکار د  ارد  . او گرد  ونه ای زرین با چهار 
اسب سفید   یکرنگ که از مظاهر خاک، باد  ، آب، آتش و عناصر 
اربعه هستند  ، سم د  ستان آنها زرین و سم د  و پایشان سیمین 
است و همه را لگام و د  هنه ای است که به چنگکی شکافد  ار، 
خوش ساخت و از فلزی گران بها می پیوند  د   و بد  ین سان اسبان 
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د  ر کنار هم می ایستند   ...« )د  وستخواه، 1362، 228(.
نتیجه گیري 

مهر به عنوان یکي از ایزد  ان قد  رتمند   ایران باستان د  ر ناخود  آگاه 
است.  د  اد  ه  اد  امه  به حیات خود    ایراني  افسانه هاي  سازند  گان 
از  را  خود    خویشکاري هاي  و  کارکرد  ها  توانسته  به طوري که 
پیوند  د  هند  گي،  شفابخشي،  زایند  گي،  برکت بخشي،  قبیل: 
به عصر حاضر  گوناگون  قالب های  د  ر   ... تاجبخشي  و  ازد  واج 
ایزد  ان  و  اسطوره ها  د  گرد  یسي  با  زمان  گذر  د  ر  کند  .  منتقل 
د  ر قالب افسانه ها و شبه آن، آیین مهر نیز تغییر چهره د  اد  ه 
و  است  منتقل شد  ه  افسانه اي  حیوانات  به  آن  کارکرد  هاي  و 
مي توان براي مهر د  ر افسانه هاي عامیانۀ ایراني، نمود   حیواني 
قائل شد  . آیین مهر یکي از آیین هایي است که تصاویر نماد  ین 
آیین و  این  انتقال مفاهیم و مباد  ي  به عنوان زبان بصري د  ر 
پیروان آن به کار رفته است. امروزه به لطف نمایه های نماد  ین و 
اسطوره های به یاد  گار ماند  ه می توان برخی از رازورمزهای تاریخ 

باستان را رمزگشایی کرد  . 
آیین های بختیاری به عنوان میراث ناملموس مرد  م بختیاری، از 
د  یرباز سینه به سینه به ایشان به ارث رسید  ه است. البته این 
گذر زمان د  ر برخی موارد   رنگ وبویی عرفانی و د  ینی به خود   
گرفته که این مهم بر زیبایی های آن اضافه کرد  ه است. نشانه ها 
و نماد  های آیین میتراییسم را د  ر فرهنگ قوم بختیاری به وضوح 
می توان مشاهد  ه کرد  . باورها و اعتقاد  ات راجع به خورشید  ، ماه، 
آب، آتش و نماد  های جانبی آنها و آیین هایی چون قربانی و 
نیایش د  ر پای د  رختان کهنسال و چشمه های مقد  س و توسل  
د  ام و حاصلخیزی  انسان، گیاه،  باروری  برای  آنان  به  جستن 
که  د  امد  اری  و  کشاورزی  جامعۀ  د  ر  کشتزارها  سرسبزی  و 
ارتباطی  پل  باورها  و  آیین ها  این  است.  د  اشته  ویژه  اهمیتی 
میان بختیاری و مهر، خد  ای بزرگ آریایی و د  ارند  ۀ د  شت های 
ایزد   باروری و آب های پاک است که همواره د  ر کنار  فراخ و 
چشمه ها و د  رختان مقد  س ستایش می شد  ند   و قربانیان فراوان 
برایشان انجام می شد  ه است. به هر روی اعتقاد  ات بختیاری ها 
د  رخصوص مهر و نماد  های آن از د  یرباز و از اعصار کهن تا به 

امروز به حیات خود   اد  امه د  اد  ه است.
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